*LVII. Juramentum per Ticinium Romae existentem
Regiae Majestati praestitum.*

Romae Mai. 1.

Ego Georgius Thicinius, scholasticus Vilnensis, scutifer apostolicus, regis et regni Poloniae secretarius, juro, quia serenissimo principi et domino, domino Stephano Dei gratia regi Poloniae ejusque legitimis successoribus fidelis ero, ejusque majestati et reipublicae regni sui fideliter serviam, secreta, quae mihi per suam majestatem et consiliarios ejus

dicentur contingentia ad majestatem regiam vel rempublicam aut utrumque, nemini in jacturam regiam pandam, et pro posse meo utilitates suae majestatis regiae, regni et reipublicae procurabo. Quicquid vero scivero, intellexero aut sensero suae majestati regiae, regno et reipublicae nocibile et damnosum praecustodiam, et ne fiat, me opponam et illud avertere conabor. Sic me Deus adjuvet et hoc sacrum evangelium.

LVIII. Significatoriales per cardinalem Hosium de juramento Ticinii.

Romae Mai. 1.

Stanislaus miseratione divina sacrae Romanae ecclesiae h. s. (humilis servus) clementis, presbyter cardinalis, major poenitentiarius, episcopus Varminensis. Testatum facimus praesenti scripto, quod anno 1577 calendis Maii juravit in manibus nostris secundum suprascriptam formulam reverendus pater Georgius Ticinius cantor Lencziciensis et scholasticus Vilnensis etc. in praesentia illustrissimorum et reverendorum dominorum Ponto de la Gardiae hoc tempore oratoris ad sacram dominationem nostram serenissimi regis Sueciae, Philipi Mocenigii archiepiscopi Cypri, Georgii Radziwili coadjutoris Vilnensis et fratrum ejus Alberti Radziwili principum in Olika. In cuius rei fidem hoc praesens testimonium manu nostra subscrispsimus et sigillo consueto obsignari jussimus.

*LIX. Conventus monasterii Coprzivnicensis abbatem
eligit Jacobum Komornicki.*

In monasterio Coprziv. Mai. 4.

Jn nomine Dei omnipotentis et majestatis ejus sanctae adiutorio et totali nostro fratrum religionis ordinis Cisterciensium monasterii Coprzivnicensis dioecesis Cracoviensis unanimi consensu etc., praesentibus omnes et singuli fratres consentimus et vota damus. Quoniam visis damnabili ruina et damnum ingens, cum in religione nostra, quam sincere custodire et observare debemus et tenemur, tum in omnibus bonis monasterii nostri, ad quae custodienda obligati sumus, exinde hae oriri, quod temporibus praeteritis suscipiebantur homines et viri alieni a nostra regula et professione in hanc nostram abbatiam, ignari nostrarum definitionum et legum, proinde cultus Dei omnipotentis et omnis pietas in Deum et proximos maxime periisse videbatur. Et sic nos fratres et inhabitatores tam inclitae domus conscientias oneratos ex hujuscemodi facto habentes, ejuscemodi errorem eliminare cupientes, praehabitio maturo et salutari consilio, unanimi consensu et voto reverendum virum dominum Jacobum Komornicki, hominem christianissimum, vita, religione, doctrina, morum gravitate atque aetate satis in omnibus commendatum, atque primarium et seniorem nostrae religionis et ordinis fratrem, postulavimus et obsecravimus atque praesentibus obsecramus, ut ipse denuo hoc onus regiminis abbatiam hanc suscipere dignaretur. Nosque omnes quotquot sumus cum adjutorio Dei omnipotentis promittimus ei firmiter adhaerere, obedientiam fidemque ei conservare, quem sic divina ordinatione libere elegimus in nostrum abbatem et sub poena excommunicationis nos obligamus ejusmodi verbum et electionem nunquam mutaturos, in quo tam sancto proposito nos Deus omnipotens adjuvare dignetur. Nihilominus confidimus in Dei omnipotentis gratia et provisione ejus sancta et in S. R. Majestate, rege et principe christianissimo, domino benefactore et protectore nostro, quod S. Mtas R. una cum inclito senatu suo tam spirituali, quam saeculari nos juxta

leges et jura et privilegia conservare, et robur hanc habere electionem dignabitur, et neminem alium confirmare praeter hunc, quem Deus omnipotens et nos fratres spiritu Dei, qui fecit unanimes nos, communi voto vocavimus et elegimus. Deus autem omnipotens et immortalis pro ejusmodi sancto atque utili S. R. Majestatis (proposito, fact?) omnibus benedictionibus adimplere dignabitur, bene sanum et incolumem atque prosperum in omnibus faciet, regnum augebit, hostes profligabit, pacem multiplicabit tanquam talem regem et ducem, qui omnium libertatum est conservator et tutor cultusque divini amator. Nos autem offerimus, quoad vixerimus, Deo omnipotenti pro iis donis exoratores. In cuius fidem et testimonium omnes fratres et inhabitatores religiosi monasterii hujus Coprzivnicensis nos subscribimus et notario publico ad subscribendum committimus. Haec autem facta sunt praesentibus testibus, generosis et nobilibus dominis: Adamo Modrzewski de Modrzewie, Nicolao Zlotniczki de Bledow, Stanislao Szulyszowski, Stanislao Pokrzywnicki, Andrea Skibski, Petro Goyski de Zieleniecz, Mathia Riskowski, Mathia Krępski, Joanne Koczowski, Joanne Dobruchowski et multis aliis fide dignis. Actum et datum in monasterio Coprzivnicensi d. 4. Mai 1577. Frater Joannes Seczemian prior monasterii Coprzivnicensis m. prop., frater Stanislaus subprior, frater Andreas bursarius et alii totusque conuentus.

*LX. Ad Regiam Majestatem a toto conventu monasterii
Coprziwnicensis in eodem negotio.*

In monasterio Mai. 5.

Serenissimo ac invictissimo principi, domino Stephano Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prusiae, Masoviae, Samogitia, domino ac patrono nobis clementissimo.

Cum Deus optimus maximus sua ineffabili benignitate S. Mtem Tuum cum aliis virtutibus illustrem, tum insigni pietate magnoque animi robore et in prisca religione fideque

catholica tuenda ac conservanda constantia singulari praeditam, in has partes per non satis, a mille periculis tuta loca detulerit, habenasque hujus incliti regni moderanda commiserit, majore quo possimus studio S. R. Majestati Tuae gratulamur petimusque, ut in tantis utriusque reipublicae christianaee procellis salutari et moderata Majestatis T. Sacrae gubernatione frui et beatis commodis omnibus S. Mtate T. nobis imperante, potiri possimus. Quoniam vero rex serenissime, domine ac patronae omnium nostrorum clementissime, praelatus noster reverendus dominus Joannes Mlodziejowski tertia Maii die de medio sublatus est et in Christo obdormivit, nobis nihil aliud cogitandum agendumve esse duximus, quam curandum de altero gravi et sapiente viro et timente Deum, in quo sit veritas et qui oderit avaritiam quique cultum divinum seminariumque reipublicae christianaee propagare studeat. Cum autem per aliquot elapsos annos temporibus imperii piae memoriae olim Sigismundi Augusti regis antecessoris S. R. Mtatis T. ad petita S. Mtatis illius suscepseramus saecularis ordinis praelatos in abbatiam nostram votaque sua in eos dederamus, qui ignari professionis et regulae nostraee fuere, neque praesentes nobiscum in coenobio mansere, sed delicatiora quaedam loca sibi quaesivere, maxime vero reverendus pater Joannes Mlodziejowski nuper corpore solitus, qua ex re multa nobis incommoda provenere; nam et in cultum divinum nullas prorsus curas cogitationemque suam conversam habebant, et coenobii bona non in utilitatem fratrum et ecclesiae, sed in ambitionem suam dissipabant in nihilunque redigebant. Quapropter nos religiosi ad extremam jam inopiam et paupertatem redacti supplices petimus S. Mtatem T., dominum ac patronum nostrum clementissimum, uti S. Mtas T. leges ac statuta professionis nostraee in suo pristino vigore salva esse velit, ut liberam ac canonicam electionem per consensum S. Mtatis T. haberit possimus ac de grege fratrum professionis et coenobii nostri ad hunc dignitatis gradum promovere, videlicet reverendum patrem Jacobum Komorniczki, ab omni haereseos labe alienum, doctrina, morum gravitate ac veneranda aetate omnibus commendatum, in quem nos omnes ejusdem coenobii fratres consentimus, votaque sua damus. Majorem itaque in

modum petimus, ut hunc per nos electum S. R. Mtas T. nobis praesentare, suspicere ac tueri dignetur, nosque et eum regio suo favore, clementi et benigno patrocinio complecti et prosequi velit; nos vero pro S. Mtis T. incolumitate, pro salutari gubernatione, pro florentissimo regnorum et imperiorum tuorum statu Deum optimum maximum supplices orabimus, ut S. Mtati T. spiritu s. suo adsit, atque contra omnium hostium machinationes confirmet, Tuaeque S. Mtatis cursum ad sui nominis gloriam, ecclesiae Dei et communem omnium nostrorum salutem dirigat.

Datum in monasterio Coprzynicensi die 5 Maii 1577.

Humiles capellani et exoratores: Joannes prior, Stanislaus subprior, Andreas bursarius, Joannes custos, Stanislaus cellarius et totus conventus monasterii Coprzynicensis ordinis Cisterciensium.

LXI. A nuntio sedis apostolicae ad Regiam Majestatem de synodo provinciali celebranda.

Niesulkovii Mai. 5.

Stephano primo serenissimo Poloniae regi et Transilvaniae principi. Serenissime rex. Ego Majestatis Vestrae dignitatem cum catholicae religionis causa sic conjunctam esse intelligo, ut nihil in illius incolumitatem et incrementum me conferre posse existimem, quod ad hujus propagationem magnos usus non sit allaturum. In eam igitur curam incumbo, id potissimum studeo, ut pro meo munere summum Majestatis Vestrae studium honestis omnibus rationibus juvare contendam. Nudius tertius et heri cum reverendissimo primate Lovicii, hodie cum reverendissimo Cujaviensi Nesulcovii, accurate et diligenter egi, quae ad rem ecclesiae Dei et Majestatis Vestrae pertinere maxime videbantur in concilio provinciali tractanda, utriusque praesulis animum ad utrumque maxime propensum plane inveni. Quapropter si ad idem (ut spero) reverendissimus Plocensis sua consilia accommodabit, horum (qui inter ecclesiae proceres primas partes tenent)

auctoritate brevi res confici poterit. Sed haec Majestas Vestra plenius et uberior audiet de reverendo praeposito Plocensi magno secretario, qui ut summa fide, diligentia et industria res Majestatis Vestrae religiose tractat, ita omnium nostrum cohortatione ad ipsum Plocensem episcopum diversurus, eum ad eandem sententiam modis omnibus adducendum curabit.

Magnificus Paulus Uchański pro ingenti sua et ejusdem reverendissimi primatis patrui sui in Majestatem Vestram observantia et obedientia jam statuit (quoad poterit) juxta Majestatis Vestrae imperium in urbem celeriter proficisci, et si interea temporis militares copias collectas instructasque habuerit necessitate belli id postulante, ipse cum eis accurret; petit autem, ut secundum jura regni ab omnibus judiciis, quae sua causa exerceri copta sunt, tantisper Majestatis Vestrae jussu supersedeatur, dum ipse a regno legationis gratia abesse cogitur, nec diffidit haec et majora etiam a R. Mtis V. gratia et clementia se obtenturum esse.

Reliquum est, ut quod serenissimi domini nostri mandato pacis et concordiae negotium apud Majestatem Tuam coram fideliter gessi, nunc hisce meis literis absens Majestati Tuae in memoriam revocem. Optime nostri sapientissime rex, quantum momenti sit in temporibus, des, obsecro operam, ut res Regiae Majestatis Tuae in primis honorifica atque huic et toti christiana reipublicae maxime salutaris primo quoque tempore conficiatur. Tantum optat Serenitas sua, ut more aliorum Poloniae regum mittas ad imperatorem legatos, quibus praeter priscorum foederum (quae inter serenissimam dominum Austriacam et inclitum hoc regnum inita sunt) confirmationem plenam impertias facultatem de rebus in scheda illa mea complexis omnino componendis. Illud Serenitatis suae nomine sancte policeri possum, legatos Majestatis Tuae ab imperatore honorificentissime (ut par est) exceptos et tractatos iri. Ceterum ego R. Majestati V. diurnam ac felicissimam valetudinem optimosque et felicissimos rerum omnium successus a praepotente Deo assiduis precibus contendeo.

Datum Nesulkovii die 5 Mai MDLXXVII.

Quod antea ex literis reverendissimi Wladislaviensis episcopi de praestanti virtute, animi magnitudine et insigni

pietate Majestatis Tuae copiose intellexeram, id me ex sapientissimis tuis sermonibus re vera cognovisse cum eo sum vehementer gratulatus. Cum vero summum ipsius erga Majestatem Tuam studium, fidem, caritatem et observantiam, constansque ejus in rebus tuis juvandis et amplificandis propositum susceptumque consilium plane perspiciam, confido ejusdem reverendissimi praesulis prudentia et auctoritate, non hoc solum sed gravissima etiam quaeque Majestatis Tuae negotia ad optatum finem facile perduci posse. Interim divinum numen precor, ut ad ipsius gloriam atque hujus regni et totius christiani orbis salutem Majestatem Tuam diutissime ac felicissime conservet incolumem.

S. R. Mtis V. humillimus et deditissimus servitor,

Vincencius Laurens episcopus Montis Regalis, nuntius apostolicus.

LXII. Stephanus rex administratori episcopatus Cracoviensis de abbe monasterii Coprzewnicensis eligendo.

Brodnicae Mai. 6.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Venerabilis, devote nobis dilecte. Perlatum est ad nos exemptum esse rebus humanis venerabilem Joannem Młodziejowski, abbatem Coprzewnicensem, in cuius locum cum necesse est, ut abbas novus ab illius monasterii religiosis fratribus eligatur, hor tamur Dominationem tuam, ut pro officii sui, quoad praesens vacante sede episcopali Cracoviensi fungitur debito, juxta morem et consuetudinem veterem diem huic electioni praefigat, ad eamque, si ipsa adesse non poterit, commissarios mittat, qui darent operam, quo electio haec debito modo confici, atque in ea abbas hic eligi possit, quem nos maxime eligendum censeremus ac literis nostris religiosis fratribus offeremus. Qua in re uti officio suo Dominationem tuam non defuturam speramus, ita quoque eandem omnem daturam

operam, certo nobis pollicemur, quo ab ipsis religiosis fratribus in eligendo eo ipso, quem nos potissimum voluerimus, desiderio et voluntati nostrae satisfiat. Quam tandem bene valere volumus. Datum Brodnicii die 6 mensis Maii, anno 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

LXIII. Commissario generali ordinis Cisterciensium abbati Sulejoviensi in negotio electionis abbatis Coprzivnicensis.

Brodniae Mai. 6.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Venerabilis, devote nobis dilecte. Certo didicimus venerabilem Joannem Młodziejowski abbatem Coprzivnicensem vitam morte commutasse, ob idque opportere fratres religiosos monasterii illius deliberationem suscipere de novo abbate creando et in locum mortui sufficiendo. Cum vero ejusmodi electionis indicendae et perficiendae potestatem Dominationi tuae a sede apostolica commissa esse compertum habeamus, ideo ipsam hortamur, det omnem operam una cum administratore vacantis sedis episcopalnis Cracoviensis, ad quem id quoque ex legibus canonicis pertinere scimus, et quem etiam ejus rei commonefemus, quo electio hoc primo quoque tempore peragi possit et in ea ut praecipua ratio habeatur ejus ipsius, quem nos ad munus hoc eligendum putaverimus, ac literis nostris fratribus illius monasterii potissimum commendaverimus, siue Dominatio tua huic electioni ipsa, uti debet, adesse non poterit, efficiat tamen datis ad fratres religiosos literis suis, non velint quicque hoc in negotio statuere, quod alienum esset a sententia et voluntate vestra, quandoquidem nihil nos ab illis expetemus, nisi quod in illorum et reipublicae quoque nostrae commodum et utilitatem non ambigue caedere (caderet?) apparebit. Valeat tandem Dominatio tua. Datum Brodnicii die 6 mensis Maii, anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrispsit.

LXIV. Stephanus rex ad fratres ordinis Cisterciensium monasterii Coprzivnicensis.

Brodniae Mai. 6.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogiciae etc., princeps Transilvaniae.

Religiosi, devote nobis dilecti. Accepimus esse e vivis sublatum venerabilem Joannem Młodziejowski monasterii vestri Coprzivnicensis abbatem remque eo devenisse, quod opporteat vos de novo abbate eligendo rationes inire. Quoniam vero, quod nostra hoc in negotio intersit, nobis incognitum non est, nostrarumque partium vel maxime esse sciremus providere, ut talis abbas a nobis eligatur, qui non solum munus hoc rite ac e re nova monasterii vestri obire et administrare, sed etiam reipublicae nostrae quecumque (?) usui esse queat. Talem autem cum non facile invenire posse inter vos ac alios itidem, qui in claustris monasticis degunt, dubium non habeamus, exemplis antecessorum nostrorum ea in re nobis utendum censemus, qui eos quoque, qui non erant ordini et institutis eorum addicti, ad hoc munus obeundum eligere non dubitarunt. Et quidem nos officio nostro hac in parte deesse nolentes, offerimus vobis eligendum venerabilem Nicolaum Luboraczki canonicum Opatoviensem et vicecustodem Sandomiriensem, quem nonnullorum consiliariorum nostrorum testimonio didicimus ea vitae integritate, morum probitate ac eruditione praeditum esse, quae merito convenit his, qui huic dignitati praefici deberent. Eum itaque, si eligeretis, non rebus modo vestris certe consuletis, sed nobis quoque rem perquam gratissimam facietis, et quem nos, ubi a vobis electus et susceptus (quod quidem nos certo nobis persuademos), fuerit, de more confirmabimus et electionem vestram de illo factam libenter approbabimus, ac tandem vos bene valere volumus. Datum Brodnicii die vi mensis Maii anno Domini MDLXXVII regni vero nostri anno secundo.